
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.2158, 2016 KEMENKEU. Laporan Keuangan. K/L.
Penyusunan. Penyampaian. Pedoman. Perubahan.

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 222/PMK.05/2016

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR

177/PMK.05/2015 TENTANG PEDOMAN PENYUSUNAN DAN PENYAMPAIAN

LAPORAN KEUANGAN KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 31

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 213/PMK.05/2013

tentang Sistem Akuntansi Dan Pelaporan Keuangan

Pusat, telah ditetapkan Peraturan Menteri Keuangan

Nomor 177/PMK.05/2015 tentang Pedoman Penyusunan

Dan Penyampaian Laporan Keuangan Kementerian

Negara/Lembaga;

b. bahwa dalam rangka menyempurnakan ketentuan

mengenai pedoman penyusunan dan penyampaian

laporan keuangan kementerian negara/lembaga agar

sejalan dengan perubahan proses bisnis penyusunan

laporan keuangan dan dukungan teknologi informasi,

perlu melakukan perubahan atas Peraturan Menteri

Keuangan Nomor 177/PMK.05/2015 tentang Pedoman

Penyusunan Dan Penyampaian Laporan Keuangan

Kementerian Negara/Lembaga;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -2-

Peraturan Menteri Keuangan tentang Perubahan Atas

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 177/PMK.05/2015

tentang Penyusunan Dan Penyampaian Laporan

Keuangan Kementerian Negara/Lembaga;

Mengingat : Peraturan Menteri Keuangan Nomor 177/PMK.05/2015

tentang Penyusunan Dan Penyampaian Laporan Keuangan

Kementerian Negara/Lembaga (Berita Negara Republik

Indonesia Tahun 2015 Nomor 1413);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG PERUBAHAN

ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN NOMOR

177/PMK.05/2015 TENTANG PEDOMAN PENYUSUNAN DAN

PENYAMPAIAN LAPORAN KEUANGAN KEMENTERIAN

NEGARA/LEMBAGA.

Pasal I

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Keuangan

Nomor 177/PMK.05/2015 tentang Pedoman Penyusunan dan

Penyampaian Laporan Keuangan Kementerian

Negara/Lembaga (Berita Negara Republik Indonesia Tahun

2015 Nomor 1413), diubah sebagai berikut:

1. Ketentuan Pasal 4 diubah sehingga berbunyi sebagai

berikut:

Pasal 4

(1) Dalam rangka penyusunan Laporan Keuangan

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1),

Kementerian Negara/Lembaga membentuk unit

akuntansi dan pelaporan keuangan.

(2) Unit akuntansi dan pelaporan keuangan

sebagaimana dimaksud pada ayat (1), terdiri atas:

a. UAKPA;

b. UAPPA-W;

c. UAPPA-E1; dan/atau

d. UAPA.

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-3-

(3) Dalam hal Kementerian Negara/Lembaga

mengalokasikan Dana Dekonsentrasi, Dana Tugas

Pembantuan, dan DUB berdasarkan usulan kepala

daerah, dibentuk unit akuntansi dan pelaporan

keuangan.

(4) Unit akuntansi dan pelaporan keuangan

sebagaimana dimaksud pada ayat (3) terdiri atas:

a. UAKPA Dekonsentrasi/Tugas Pembantuan/

Urusan Bersama; dan/atau

b. UAPPA-W Dekonsentrasi/ Tugas Pembantuan/

Urusan Bersama.

(5) Dengan mempertimbangkan keterbatasan jumlah

satuan kerja, Kementerian Negara/Lembaga dapat

menetapkan 1 (satu) UAPPA-W untuk seluruh jenis

kewenangan Dekonsentrasi/Tugas

Perbantuan/Urusan Bersama.

2. Ketentuan Pasal 5 diubah sehingga berbunyi sebagai

berikut:

Pasal 5

(1) Kementerian Negara/Lembaga menyusun dan

menyampaikan Laporan Keuangan secara

berjenjang mulai dari tingkat UAKPA sampai dengan

tingkat UAPA.

(2) Penyusunan dan penyampaian Laporan Keuangan

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan

setelah seluruh Laporan Keuangan ditelaah secara

berjenjang mulai dari tingkat UAKPA sampai dengan

tingkat UAPA.

3. Ketentuan Pasal 7 dihapus.

4. Mengubah Lampiran Peraturan Menteri Keuangan

Nomor 177/PMK.05/2015 tentang Pedoman Penyusunan

Dan Penyampaian Laporan Keuangan Kementerian

Negara/Lembaga, sehingga menjadi sebagaimana

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -4-

tercantum dalam Lampiran yang merupakan bagian yang

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal II

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal

diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya

dalam Berita Negara Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 30 Desember 2016

MENTERI KEUANGAN

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

SRI MULYANI INDRAWATI

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 30 Desember 2016

DIREKTUR JENDERAL

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

ttd

WIDODO EKATJAHJANA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-5-

LAMPIRAN

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 222/PMK.05/2016

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN

NOMOR 177/PMK.05/2015 TENTANG PEDOMAN

PENYUSUNAN DAN PENYAMPAIAN LAPORAN KEUANGAN

KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

MODUL PEDOMAN PENYUSUNAN DAN PENYAMPAIAN LAPORAN KEUANGAN

KEMENTERIAN/LEMBAGA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -6-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-7-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -8-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-9-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -10-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-11-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -12-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-13-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -14-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-15-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -16-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-17-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -18-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-19-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -20-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-21-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -22-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-23-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -24-

2. Penyampaian Laporan Tingkat UAKPA ke Tingkat UAPPA-W/UAPPA E1

*) sekurang-kurangnya

**) aplikasi berbasis web antara lain E-Rekon&LK, SAKTI dan lainnya yang

sedang diberlakukan.

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-25-

3. Penyampaian Laporan Tingkat UAPPA-W ke Kanwil Ditjen

Perbendaharaan UAPPA-W dengan jenis kewenangan Kantor Daerah (KD);

Dekonsentrasi (DK); Tugas Pembantuan (TP); dan Urusan Bersama (UB)

4. Penyampaian Laporan Tingkat UAPPA-W ke Tingkat UAPPA-E1

*) sekurang-kurangnya

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -26-

5. Penyampaian Laporan tingkat UAPPA-E1 ke Tingkat UAPA

6. Penyampaian Laporan Tingkat UAPA ke Kementerian Keuangan c.q. Ditjen

Perbendaharaan

*) sekurang-kurangnya

Keterangan:

1) LRA yang disampaikan kepada UAPPA-W, UAPPA-E1, dan UAPA meliputi

LRA Satuan Kerja/Wilayah/Eselon 1/Kementerian Negara/Lembaga

(semesteran dan tahunan), LRA Belanja, LRA Pengembalian Belanja, LRA

Pendapatan, LRA Pengembalian Pendapatan.

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-27-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -28-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-29-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -30-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-31-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -32-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-33-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -34-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-35-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -36-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-37-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -38-

BAB IV

ILUSTRASI LAPORAN KEUANGAN KEMENTERIAN NEGARA/LEMBAGA

Ilustrasi Laporan Keuangan berikut hanya merupakan contoh dan agar

disesuaikan dengan karakteristik masing-masing entitas akuntansi

dan/atau entitas pelaporan.

A. ILUSTRASI LAPORAN KEUANGAN TINGKAT UAKPA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-39-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -40-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-41-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -42-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-43-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -44-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-45-

LAPORAN REALISASI ANGGARAN

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -46-

II. NERACA

KANTOR AKUNTANSI ISTIMEWA JAYAPURA

NERACA

PER 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-47-

III. LAPORAN OPERASIONAL

KANTOR AKUNTANSI ISTIMEWA JAYAPURA

LAPORAN OPERASIONAL

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak

terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -48-

IV. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

KANTOR AKUNTANSI ISTIMEWA JAYAPURA

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak

terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-49-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -50-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-51-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -52-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-53-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -54-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-55-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -56-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-57-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -58-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-59-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -60-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-61-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -62-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-63-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -64-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-65-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -66-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-67-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -68-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-69-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -70-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-71-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -72-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-73-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -74-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-75-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -76-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-77-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -78-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-79-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -80-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-81-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -82-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-83-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -84-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-85-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -86-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-87-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -88-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-89-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -90-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-91-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -92-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-93-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -94-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-95-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -96-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-97-

B. ILUSTRASI LAPORAN KEUANGAN TINGKAT UAPPA-W

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -98-

Kantor Wilayah Akuntansi Istimewa
Provinsi Papua

Untuk Periode yang Berakhir

31 Desember 2016

Gedung Menara Tinggi,

Jl Permai No. 10

Jayapura, Papua 90000

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-99-

KATA PENGANTAR

Sebagaimana diamanatkan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003

tentang Keuangan Negara bahwa Menteri/Pimpinan Lembaga sebagai

Pengguna Anggaran/Barang mempunyai tugas antara lain menyusun dan

menyampaikan laporan keuangan Kementerian Negara/Lembaga yang

dipimpinnya.

Kantor Wilayah Akuntansi Istimewa Provinsi Papua adalah salah satu

entitas akuntansi di bawah Badan Akuntansi dan Pelaporan Keuangan

yang berkewajiban menyelenggarakan akuntansi dan laporan

pertanggungjawaban atas pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan

Belanja Negara dengan menyusun laporan keuangan berupa Laporan

Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional, Laporan Perubahan Ekuitas

dan Catatan atas Laporan Keuangan.

Penyusunan Laporan Keuangan Kantor Wilayah Akuntansi Istimewa

Provinsi Papua mengacu pada Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010

tentang Standar Akuntansi Pemerintahan dan kaidah-kaidah pengelolaan

keuangan yang sehat dalam Pemerintahan. Laporan Keuangan ini telah

disusun dan disajikan dengan basis akrual sehingga akan mampu

menyajikan informasi keuangan yang transparan, akurat, dan akuntabel.

Laporan Keuangan ini diharapkan dapat memberikan informasi yang

berguna kepada para pengguna laporan khususnya sebagai sarana untuk

meningkatkan akuntabilitas/pertanggungjawaban dan transparansi

pengelolaan keuangan negara pada Kantor Wilayah Akuntansi Istimewa

Provinsi Papua. Disamping itu, laporan keuangan ini juga dimaksudkan untuk

memberikan informasi kepada manajemen dalam pengambilan keputusan

dalam usaha untuk mewujudkan tata kelola pemerintahan yang baik (good

governance).

Papua, Januari 2017
Kepala,

Utami, MSc

NIP 1971 0901 199203 2 002

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -100-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-101-

KANTOR WILAYAH AKUNTANSI ISTIMEWA PROVINSI PAPUA

GEDUNG MENARA TINGGI, JL PERMAI NO. 10, JAYAPURA, PAPUA

TELEPON 0967 5563265,5335234, FAXIMILE 096733081972

PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB

Penggabungan Laporan Keuangan Badan Akuntansi dan Pelaporan Keuangan

tingkat wilayah selaku UAPPA-W yang terdiri dari: (a) Laporan Realisasi

Anggaran, (b) Neraca, (c) Laporan Operasional, (d) Laporan Perubahan

Ekuitas, dan (e) Catatan atas Laporan Keuangan Tahun Anggaran 2016

sebagaimana terlampir adalah merupakan tanggung jawab kami, sedangkan

substansi Laporan Keuangan dari masing-masing Satuan Kerja merupakan

tanggungjawab UAKPA.

Laporan Keuangan tersebut telah disusun berdasarkan sistem

pengendalian intern yang memadai, dan isinya telah menyajikan informasi

pelaksanaan anggaran dan posisi serta kinerja keuangan secara layak sesuai

dengan Standar Akuntansi Pemerintahan.

Papua, Januari 2017
Kepala,

Utami, MSc
NIP 1971 0901 199203 2 002

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -102-

RINGKASAN LAPORAN KEUANGAN

Laporan Keuangan Kantor Wilayah Akuntansi Istimewa Provinsi Papua

Tahun 2016 ini telah disusun dan disajikan sesuai dengan Peraturan

Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan

(SAP) dan berdasarkan kaidah-kaidah pengelolaan keuangan yang sehat di

lingkungan pemerintahan. Laporan Keuangan ini meliputi:

1. LAPORAN REALISASI ANGGARAN

Laporan Realisasi Anggaran menggambarkan perbandingan antara anggaran

dengan realisasinya, yang mencakup unsur-unsur Pendapatan-LRA dan

Belanja selama periode 1 Januari sampai dengan 31 Desember 2016.

Realisasi Pendapatan Negara pada TA 2016 adalah berupa Pendapatan

Negara Bukan Pajak sebesar Rp720.000.000 atau mencapai 96 persen dari

estimasi Pendapatan-LRA sebesar Rp750.000.000.

Realisasi Belanja Negara pada TA 2016 adalah sebesar Rp30.590.000.000

atau mencapai 98.36 persen dari alokasi anggaran sebesar

Rp31.100.000.000.

2. NERACA

Neraca menggambarkan posisi keuangan entitas mengenai aset, kewajiban,

dan ekuitas pada 31 Desember 2016. Nilai Aset per 31 Desember 2016

dicatat dan disajikan sebesar Rp32.308.685.000 yang terdiri dari: Aset

Lancar sebesar Rp2.653.485.000; Piutang Jangka Panjang (neto) sebesar

Rp248.450.000; Aset Tetap (neto) sebesar Rp28.782.750.000; dan Aset

Lainnya (neto) sebesar Rp624.000.000.

Nilai Kewajiban dan Ekuitas masing-masing sebesar Rp437.160.000 dan

Rp31.871.525.000.

3. LAPORAN OPERASIONAL

Laporan Operasional menyajikan berbagai unsur pendapatan-LO, beban,

surplus/defisit dari operasi, surplus/defisit dari kegiatan non operasional,

surplus/defisit sebelum pos luar biasa, pos luar biasa, dan surplus/defisit-

LO, yang diperlukan untuk penyajian yang wajar. Pendapatan-LO untuk

periode sampai dengan 31 Desember 2016 adalah sebesar Rp912.530.000,

sedangkan jumlah beban dari kegiatan operasional adalah sebesar

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-103-

Rp19.670.030.000 sehingga terdapat Defisit dari Kegiatan Operasional

senilai Rp18.757.500.000. Surplus dari Kegiatan Non Operasional dan

Defisit Pos-Pos Luar Biasa masing-masing sebesar Rp16.000.000 dan

Rp155.000.000 sehingga entitas mengalami Defisit-LO sebesar

Rp18.896.500.000

4. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

Laporan Perubahan Ekuitas menyajikan informasi kenaikan atau penurunan

ekuitas tahun pelaporan dibandingkan dengan tahun sebelumnya. Ekuitas

pada tanggal 01 Januari 2016 adalah sebesar Rp19.778.025.000 ditambah

Defisit-LO sebesar Rp18.896.500.000 kemudian ditambah dengan koreksi-

koreksi senilai Rp1.110.000.000 dan Transaksi Antar Entitas senilai

Rp29.880.000.000 sehingga Ekuitas entitas pada tanggal 31 Desember 2016

adalah senilai Rp31.871.525.000.

5. CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) menyajikan informasi tentang

penjelasan atau daftar terinci atau analisis atas nilai suatu pos yang

disajikan dalam Laporan Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional,

dan Laporan Perubahan Ekuitas. Termasuk pula dalam CaLK adalah

penyajian informasi yang diharuskan dan dianjurkan oleh Standar

Akuntansi Pemerintahan serta pengungkapan-pengungkapan lainnya yang

diperlukan untuk penyajian yang wajar atas laporan keuangan.

Dalam penyajian Laporan Realisasi Anggaran untuk periode yang berakhir

sampai dengan tanggal 31 Desember 2016 disusun dan disajikan

berdasarkan basis kas.Sedangkan Neraca, Laporan Operasional, dan

Laporan Perubahan Ekuitas untuk Tahun 2016 disusun dan disajikan

dengan menggunakan basis akrual.

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -104-

I. LAPORAN REALISASI ANGGARAN

KANTOR WILAYAH AKUNTANSI ISTIMEWA PROVINSI PAPUA

LAPORAN REALISASI ANGGARAN

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-105-

II. NERACA

KANTOR WILAYAH AKUNTANSI ISTIMEWA PROVINSI PAPUA

NERACA

PER 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -106-

III. LAPORAN OPERASIONAL

KANTOR WILAYAH AKUNTANSI ISTIMEWA PROVINSI PAPUA

LAPORAN OPERASIONAL

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-107-

IV. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

KANTOR WILAYAH AKUNTANSI ISTIMEWA PROVINSI PAPUA

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -108-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-109-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -110-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-111-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -112-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-113-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -114-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-115-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -116-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-117-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -118-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-119-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -120-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-121-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -122-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-123-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -124-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-125-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -126-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-127-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -128-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-129-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -130-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-131-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -132-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-133-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -134-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-135-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -136-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-137-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -138-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-139-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -140-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-141-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -142-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-143-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -144-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-145-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -146-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-147-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -148-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-149-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -150-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-151-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -152-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-153-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -154-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-155-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -156-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-157-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -158-

C. ILUSTRASI LAPORAN KEUANGAN TINGKAT UAPPA-E1

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-159-

Deputi Administrasi
Badan Akuntansi dan Pelaporan Keuangan
Untuk Periode yang Berakhir
Tanggal 31 Desember 2016

Gedung Menara Indah,
Jl. Lapangan Harimau No. 4
Jakarta, 11000

KATA PENGANTAR

Sebagaimana diamanatkan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003

tentang Keuangan Negara bahwa Menteri/Pimpinan Lembaga sebagai

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -160-

Pengguna Anggaran/Barang mempunyai tugas antara lain menyusun dan

menyampaikan laporan keuangan Kementerian Negara/Lembaga yang

dipimpinnya.

Deputi Administrasi BAPK adalah salah satu entitas akuntansi di

bawah Badan Akuntansi dan Pelaporan Keuangan yang berkewajiban

menyelenggarakan akuntansi dan menyampaikan laporan

pertanggungjawaban atas pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan

Belanja Negara dengan menyusun laporan keuangan berupa Laporan

Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional, Laporan Perubahan Ekuitas

dan Catatan atas Laporan Keuangan.

Penyusunan Laporan Keuangan Deputi Administrasi BAPK mengacu

pada Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar

Akuntansi Pemerintahan dan kaidah-kaidah pengelolaan keuangan yang

sehat dalam pemerintahan. Laporan Keuangan ini telah disusun dan

disajikan dengan basis akrual sehingga akan mampu menyajikan informasi

keuangan yang lebih transparan, akurat, dan akuntabel.

Informasi yang dihasilkan tersebut diharapkan dapat berguna kepada

para pengguna laporan dalam pengambilan keputusan. Salah satunya adalah

untuk menilai akuntabilitas/pertanggungjawaban dan transparansi

pengelolaan keuangan negara pada Deputi Administrasi BAPK. Disamping itu,

laporan keuangan ini juga dimaksudkan untuk memberikan informasi kepada

manajemen dalam pengambilan keputusan dalam usaha untuk mewujudkan

tata kelola pemerintahan yang baik (good governance).

Jakarta, Februari 2017

Kepala,

Acelin Kamila

NIP 1965 0901 199203 2 002

DAFTAR ISI

TAR ISI
Kata Pengantar x

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-161-

Daftar Isi x

Pernyataan Tanggung Jawab x

Ringkasan x

I. L

aporan Realisasi Anggaran x

II. N

eraca x

III. L

aporan Operasional x

IV. L

aporan Perubahan Ekuitas x

V. C

atatan atas Laporan Keuangan x

A. P

enjelasan Umum x

B. P

enjelasan atas Pos-Pos Laporan Realisasi Anggaran x

C. P

enjelasan atas Pos-Pos Neraca x

D. P

enjelasan atas Pos-Pos Laporan Operasional x

E. P

enjelasan atas Pos-Pos Laporan Perubahan Ekuitas x

F. P

engungkapan Penting Lainnya x

VI. L

ampiran dan Daftar x

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -162-

DEPUTI ADMINISTRASI BAPK

GEDUNG MENARA INDAH, JL.LAPANGAN HARIMAU NO. 4 JAKARTA

TELEPON 021 222065,623455, FAXIMILE 02125052277

PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB

Penggabungan Laporan Keuangan Badan Akuntansi dan Pelaporan

Keuangan tingkat Eselon I selaku UAPPA-E1 yang terdiri dari: (a) Laporan

Realisasi Anggaran, (b) Neraca, (c) Laporan Operasional, (d) Laporan

Perubahan Ekuitas, dan (e) Catatan atas Laporan Keuangan Tahun Anggaran

2016 sebagaimana terlampir adalah merupakan tanggung jawab kami,

sedangkan substansi Laporan Keuangan dari masing-masing Satuan Kerja

merupakan tanggungjawab UAKPA.

Laporan Keuangan tersebut telah disusun berdasarkan sistem

pengendalian intern yang memadai, dan isinya telah menyajikan informasi

pelaksanaan anggaran dan posisi keuangan secara layak sesuai dengan

Standar Akuntansi Pemerintahan.

Jakarta, Februari 2017

Kepala,

Acelin Kamila

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-163-

NIP 1965 0901 199203 2 002

RINGKASAN LAPORAN KEUANGAN

Laporan Keuangan Deputi Administrasi BAPK Tahun 2016 ini telah

disusun dan disajikan sesuai dengan Peraturan Pemerintah Nomor 71

Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (SAP) dan

berdasarkan kaidah-kaidah pengelolaan keuangan yang sehat di

lingkungan pemerintahan. Laporan Keuangan ini meliputi:

1. LAPORAN REALISASI ANGGARAN

Laporan Realisasi Anggaran menggambarkan perbandingan antara

anggaran dengan realisasinya, yang mencakup unsur-unsur Pendapatan-

LRA dan Belanja selama periode 1 Januari sampai dengan 31 Desember

2016.

Realisasi Pendapatan Negara pada TA 2016 adalah berupa Pendapatan

Negara Bukan Pajak sebesar Rp1.440.000.000 atau mencapai 96 persen

dari estimasi Pendapatan-LRA sebesar Rp1.500.000.000.

Realisasi Belanja Negara pada TA 2016 adalah sebesar Rp60.974.700.000

atau mencapai 98,03 persen dari alokasi anggaran sebesar

Rp62.200.000.000.

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -164-

2. NERACA

Neraca menggambarkan posisi keuangan entitas mengenai aset, kewajiban,

dan ekuitas pada 31 Desember 2016. Nilai Aset per 31 Desember 2016

dicatat dan disajikan sebesar Rp62.791.715.000 yang terdiri dari: Aset

Lancar sebesar Rp3.948.415.000; Piutang Jangka Panjang (neto) sebesar

Rp583.900.000; Aset Tetap (neto) sebesar Rp57.021.400.000; dan Aset

Lainnya (neto) sebesar Rp1.238.000.000.

Nilai Kewajiban dan Ekuitas masing-masing sebesar Rp1.371.460.000 dan

Rp61.420.255.000.

3. LAPORAN OPERASIONAL

Laporan Operasional menyajikan berbagai unsur pendapatan-LO, beban,

surplus/defisit dari operasi, surplus/defisit dari kegiatan non operasional,

surplus/defisit sebelum pos luar biasa, pos luar biasa, dan surplus/defisit-

LO, yang diperlukan untuk penyajian yang wajar. Pendapatan-LO untuk

periode sampai dengan 31 Desember 2016 adalah sebesar

Rp1.026.000.000, sedangkan jumlah beban adalah sebesar

Rp39.324.785.000 sehingga terdapat Defisit dari Kegiatan Operasional

senilai Rp38.298.785.000. Surplus Kegiatan Non Operasional dan Defisit

Pos-Pos Luar Biasa masing-masing sebesar Rp32.000.000 dan

Rp300.000.000 sehingga entitas mengalami Defisit-LO sebesarRp

38.566.785.000.

4. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

Laporan Perubahan Ekuitas menyajikan informasi kenaikan atau

penurunan ekuitas tahun pelaporan dibandingkan dengan tahun

sebelumnya. Ekuitas pada tanggal 01 Januari 2016 adalah sebesar

Rp38.355.640.000 ditambah Defisit-LO sebesar Rp38.566.785.000

kemudian ditambah/dikurangi dengan koreksi-koreksi senilai

Rp2.052.000.000 dan transaksi antarentitas senilai Rp59.579.400.000

sehingga Ekuitas entitas pada tanggal 31 Desember 2016 adalah senilai

Rp61.420.255.000.

5. CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) menyajikan informasi tentang

penjelasan atau daftar terinci atau analisis atas nilai suatu pos yang

disajikan dalam Laporan Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional,

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-165-

dan Laporan Perubahan Ekuitas. Termasuk pula dalam CaLK adalah

penyajian informasi yang diharuskan dan dianjurkan oleh Standar

Akuntansi Pemerintahan serta pengungkapan-pengungkapan lainnya yang

diperlukan untuk penyajian yang wajar atas laporan keuangan.

Dalam penyajian Laporan Realisasi Anggaran untuk periode yang berakhir

sampai dengan tanggal 31 Desember 2016 disusun dan disajikan

berdasarkan basis kas. Sedangkan Neraca, Laporan Operasional, dan

Laporan Perubahan Ekuitas untuk Tahun 2016 disusun dan disajikan

dengan menggunakan basis akrual

I. LAPORAN REALISASI ANGGARAN

DEPUTI ADMINISTRASI BAPK

LAPORAN REALISASI ANGGARAN

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -166-

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

II. NERACA

DEPUTI ADMINISTRASI BAPK

NERACA

PER 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-167-

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

III. LAPORAN OPERASIONAL

DEPUTI ADMINISTRASI BAPK

LAPORAN OPERASIONAL

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -168-

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

IV. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

DEPUTI ADMINISTRASI BAPK

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-169-

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -170-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-171-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -172-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-173-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -174-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-175-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -176-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-177-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -178-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-179-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -180-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-181-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -182-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-183-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -184-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-185-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -186-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-187-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -188-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-189-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -190-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-191-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -192-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-193-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -194-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-195-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -196-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-197-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -198-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-199-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -200-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-201-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -202-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-203-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -204-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-205-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -206-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-207-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -208-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-209-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -210-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-211-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -212-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-213-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -214-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-215-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -216-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-217-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -218-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-219-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -220-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-221-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -222-

D. ILUSTRASI LAPORAN KEUANGAN TINGKAT UAPA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-223-

BADAN
AKUNTANSI
DAN
PELAPORAN
KEUANGAN
Untuk Periode yang Berakhir
31 Desember 2016

2016

Jl. Budi Utomo. No. 6
Jakarta - 10710

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -224-

KATA PENGANTAR

Sebagaimana diamanatkan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003

tentang Keuangan Negara bahwa Menteri/Pimpinan Lembaga sebagai

Pengguna Anggaran/Barang mempunyai tugas antara lain menyusun dan

menyampaikan laporan keuangan Kementerian Negara/Lembaga yang

dipimpinnya.

Badan Akuntansi dan Pelaporan Keuangan adalah salah satu entitas

pelaporan sehingga berkewajiban menyelenggarakan akuntansi dan laporan

pertanggungjawaban atas pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan

Belanja Negara dengan menyusun laporan keuangan berupa Laporan

Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional, Laporan Perubahan Ekuitas

dan Catatan atas Laporan Keuangan.

Penyusunan Laporan Keuangan Badan Akuntansi dan Pelaporan

Keuangan mengacu pada Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010

tentang Standar Akuntansi Pemerintahan dan kaidah-kaidah pengelolaan

keuangan yang sehat dalam Pemerintahan. Laporan Keuangan ini telah

disusun dan disajikan dengan basis akrual sehingga akan mampu

menyajikan informasi keuangan yang transparan, akurat dan akuntabel.

Diharapkan Laporan Keuangan ini dapat memberikan informasi yang

berguna kepada para pengguna laporan khususnya sebagai sarana untuk

meningkatkan akuntabilitas/pertanggungjawaban dan transparansi

pengelolaan keuangan negara pada Badan Akuntansi dan Pelaporan

Keuangan. Disamping itu, laporan keuangan ini juga dimaksudkan untuk

memberikan informasi kepada manajemen dalam pengambilan keputusan

dalam usaha untuk mewujudkan tata kelola pemerintahan yang baik (good

governance).

Jakarta, Februari 2017

Kepala,

Wulandari, CPA,MBA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-225-

DAFTAR ISI

TAR ISI
Kata Pengantar x

Daftar Isi x

Pernyataan Tanggung Jawab x

Ringkasan x

VII. La

poran Realisasi Anggaran x

VIII. Ne

raca x

IX. La

poran Operasional x

X. La

poran Perubahan Ekuitas x

XI. Ca

tatan atas Laporan Keuangan x

G. Pe

njelasan Umum x

H. Pe

njelasan atas Pos-Pos Laporan Realisasi Anggaran x

I. Pe

njelasan atas Pos-Pos Neraca x

J. Pe

njelasan atas Pos-Pos Laporan Operasional x

K. Pe

njelasan atas Pos-Pos Laporan Perubahan Ekuitas x

L. Pe

ngungkapan Penting Lainnya x

XII. La

mpiran dan Daftar x

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -226-

PERNYATAAN TELAH DIREVIU

LAPORAN KEUANGAN BADAN AKUNTANSI DAN PELAPORAN
KEUANGAN TAHUN 2016

Kami telah mereviu Laporan Keuangan Badan Akuntansi dan Pelaporan

Keuangan untuk tahun anggaran 2016 berupa Neraca per tanggal 31

Desember 2016, Laporan Realisasi Anggaran, Laporan Operasional, Laporan

Perubahan Ekuitas, dan Catatan Atas Laporan Keuangan untuk periode

yang berakhir pada tanggal tersebut. Semua informasi yang dimuat dalam

laporan keuangan adalah merupakan penyajian manajemen Badan Akuntansi

dan Pelaporan Keuangan.

Reviu bertujuan untuk memberikan keyakinan terbatas mengenai akurasi,

keandalan, dan keabsahan informasi, serta kesesuaian pengakuan,

pengukuran, dan pelaporan transaksi dengan Standar Akuntansi

Pemerintahan (SAP). Reviu mempunyai ruang lingkup yang jauh lebih

sempit dibandingkan dengan lingkup audit yang bertujuan untuk

menyatakan pendapat atas laporan keuangan secara keseluruhan. Oleh

karena itu, kami tidak memberi pendapat semacam itu.

Berdasarkan reviu kami, tidak terdapat perbedaan yang menjadikan kami

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-227-

yakin bahwa laporan keuangan yang kami sebutkan di atas tidak disajikan

sesuai dengan Undang-Undang Nomor 17 tahun 2003 tentang Keuangan

Negara, Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar

Akuntansi Pemerintahan, dan peraturan perundang-undangan lain yang

terkait.

Jakarta, Februari 2017

Hermawan, CA, CPA
Nip.1965082519851001

PERNYATAAN TANGGUNG JAWAB

Laporan Keuangan Badan Akuntansi dan Pelaporan Keuangan yang

terdiri dari: Laporan Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional,

Laporan Perubahan Ekuitas, dan Catatan atas Laporan Keuangan Tahun

Anggaran 2016 sebagaimana terlampir, adalah merupakan tanggung jawab

kami.

Laporan Keuangan tersebut telah disusun berdasarkan sistem

pengendalian intern yang memadai, dan isinya telah menyajikan informasi

pelaksanaan anggaran dan posisi keuangan secara layak sesuai dengan

Standar Akuntansi Pemerintahan

Jakarta, Februari 2017
Kepala,

Wulandari, CPA,MBA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -228-

RINGKASAN LAPORAN KEUANGAN

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-229-

Laporan Keuangan Badan Akuntansi dan Pelaporan Keuangan Tahun 2016

ini telah disusun dan disajikan sesuai dengan Peraturan Pemerintah Nomor

71 Tahun 2010 tentang Standar Akuntansi Pemerintahan (SAP) dan

berdasarkan kaidah-kaidah pengelolaan keuangan yang sehat di

lingkungan pemerintahan. Laporan Keuangan ini meliputi:

1. LAPORAN REALISASI ANGGARAN

Laporan Realisasi Anggaran menggambarkan perbandingan antara

anggaran dengan realisasinya, yang mencakup unsur-unsur Pendapatan-

LRA dan Belanja selama periode 1 Januari sampai dengan 31 Desember

2016.

Realisasi Pendapatan Negara pada TA 2016 adalah berupa Pendapatan

Negara Bukan Pajak sebesar Rp2.850.000.000 atau mencapai 126,67

persen dari estimasi Pendapatan-LRA sebesar Rp2.250.000.000.

Realisasi Belanja Negara pada TA 2016 adalah sebesar Rp90.812.700.000

atau mencapai 97,33 persen dari alokasi anggaran sebesar

Rp93.300.000.000.

2. NERACA

Neraca menggambarkan posisi keuangan entitas mengenai aset, kewajiban,

dan ekuitas pada 31 Desember 2016. Nilai Aset per 31 Desember 2016

dicatat dan disajikan sebesar Rp96.610.357.500 yang terdiri dari: Aset

Lancar sebesar Rp8.664.116.750; Piutang Jangka Panjang (neto) sebesar

Rp763.000.000; Aset Tetap (neto) sebesar Rp84.682.240.750; dan Aset

Lainnya (neto) sebesar Rp2.501.000.000.

Nilai Kewajiban dan Ekuitas masing-masing sebesar Rp4.919.779.000 dan

Rp91.690.578.500.

3. LAPORAN OPERASIONAL

Laporan Operasional menyajikan berbagai unsur pendapatan-LO, beban,

surplus/defisit dari operasi, surplus/defisit dari kegiatan non operasional,

surplus/defisit sebelum pos luar biasa, pos luar biasa, dan surplus/defisit-

LO, yang diperlukan untuk penyajian yang wajar. Pendapatan-LO untuk

periode sampai dengan 31 Desember 2016 adalah sebesar

Rp4.014.600.000, sedangkan jumlah beban dari kegiatan operasional

adalah sebesar Rp59.905.899.000 sehingga terdapat Defisit dari Kegiatan

Operasional senilai Rp55.891.299.000. Surplus Kegiatan Non Operasional

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -230-

dan Defisit Pos-Pos Luar Biasa masing-masing sebesar Rp38.000.000 dan

Rp395.000.000 sehingga entitas mengalami Defisit-LO sebesar

Rp56.248.299.000.

4. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

Laporan Perubahan Ekuitas menyajikan informasi kenaikan atau

penurunan ekuitas tahun pelaporan dibandingkan dengan tahun

sebelumnya. Ekuitas pada tanggal 01 Januari 2016 adalah sebesar

Rp56.914.378.500, ditambah Defisit-LO sebesar Rp56.248.299.000,

ditambah dengan koreksi-koreksi sebesar Rp3.061.799.000 dan transaksi

antarentitas senilai total Rp87.962.700.000, sehingga Ekuitas entitas pada

tanggal 31 Desember 2016 adalah senilai Rp91.690.578.500.

5. CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Catatan atas Laporan Keuangan (CaLK) menyajikan informasi tentang

penjelasan atau daftar terinci atau analisis atas nilai suatu pos yang

disajikan dalam Laporan Realisasi Anggaran, Neraca, Laporan Operasional,

dan Laporan Perubahan Ekuitas. Termasuk pula dalam CaLK adalah

penyajian informasi yang diharuskan dan dianjurkan oleh Standar

Akuntansi Pemerintahan serta pengungkapan-pengungkapan lainnya yang

diperlukan untuk penyajian yang wajar atas laporan keuangan. Dalam

penyajian Laporan Realisasi Anggaran untuk periode yang berakhir sampai

dengan tanggal 31 Desember 2016 disusun dan disajikan berdasarkan

basis kas. Sedangkan Neraca, Laporan Operasional, dan Laporan

Perubahan Ekuitas untuk Tahun 2016 disusun dan disajikan dengan

menggunakan basis akrual.

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-231-

I. LAPORAN REALISASI ANGGARAN

BADAN AKUNTANSI DAN PELAPORAN KEUANGAN

LAPORAN REALISASI ANGGARAN

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -232-

II. NERACA

BADAN AKUNTANSI DAN PELAPORAN KEUANGAN

NERACA

PER 31 DESEMBER 2016 DAN 2015
(Dalam.Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-233-

III. LAPORAN OPERASIONAL

BADAN AKUNTANSI DAN PELAPORAN KEUANGAN

LAPORAN OPERASIONAL

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -234-

IV. LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

BADAN AKUNTANSI DAN PELAPORAN KEUANGAN

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS

UNTUK PERIODE YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2016 DAN 2015

(Dalam Rupiah)

Catatan atas Laporan Keuangan merupakan bagian yang tidak
terpisahkan dari Laporan Keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-235-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -236-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-237-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -238-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-239-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -240-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-241-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -242-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-243-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -244-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-245-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -246-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-247-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -248-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-249-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -250-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-251-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -252-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-253-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -254-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-255-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -256-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-257-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -258-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-259-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -260-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-261-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -262-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-263-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -264-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-265-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -266-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-267-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -268-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-269-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -270-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-271-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -272-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-273-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -274-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-275-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -276-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-277-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -278-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-279-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -280-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-281-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -282-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-283-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -284-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-285-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -286-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-287-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -288-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-289-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -290-

BAB V

PEDOMAN TELAAH LAPORAN KEUANGAN

A. TELAAH LAPORAN KEUANGAN

Telaah Laporan Keuangan adalah suatu kegiatan memeriksa laporan

keuangan oleh penyusun laporan keuangan untuk meyakini keandalan

laporan keuangan yang disusunnya. Berbeda dengan reviu laporan

keuangan yang dilakukan oleh Aparat Pengawas Internal Pemerintah (APIP)

atau audit laporan keuangan yang dilakukan oleh Badan Pemeriksa

Keuangan, telaah laporan keuangan dilakukan oleh para penyusun laporan

keuangan. Telaah dilakukan untuk meyakini keandalan laporan keuangan

yang disusunnya sebelum disampaikan ke jenjang unit akuntansi di

atasnya ataupun unit akuntansi tingkat K/L (UAPA) ke Kementerian

Keuangan.

Penelaahan terhadap laporan keuangan dilakukan oleh seluruh

penyusun laporan keuangan mulai dari level UAKPA, UAPPA-W, UAPPA-E1,

UAPA, hingga penyusun LKPP. Pereviu laporan keuangan (APIP) dapat juga

menggunakan telaah laporan keuangan ini sebagai tambahan informasi

dalam melakukan reviu atas laporan keuangan. Telaah laporan keuangan

dilakukan setiap laporan keuangan akan disampaikan ke pihak lain (unit

akuntansi di atasnya ataupun unit akuntansi tingkat K/L (UAPA) ke

Kementerian Keuangan.

Telaah laporan keuangan dilakukan terhadap laporan keuangan yang

telah selesai disusun. Namun dengan aplikasi berbasis web dalam

penyusunan laporan keuangan yang dapat memonitor data secara harian,

penelaahan tidak perlu menunggu laporan keuangan selesai disusun. Pada

umumnya, poin-poin yang ditelaah adalah kewajaran nilai-nilai yang

terdapat pada elemen laporan keuangan dan kelengkapan laporan

keuangan serta kecukupan pengungkapan dalam Catatan atas Laporan

Keuangan (CaLK).

Secara garis besar telaah laporan keuangan dilakukan atas hal-hal

berikut:

1. Kelengkapan laporan keuangan

2. Kesesuaian dengan persamaan dasar Akuntansi Pemerintah

3. Kesesuaian dengan e-Rekon&LK

4. Telaah per komponen laporan keuangan

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-291-

a. Neraca Percobaan Akrual

b. Laporan Operasional

c. Laporan Perubahan Ekuitas

d. Neraca

e. Laporan Realisasi Anggaran

f. Catatan Atas Laporan Keuangan

5. Telaah antar Laporan Keuangan

a. Keterkaitan transaksi akrual intra laporan keuangan

b. Kesesuaian dengan Laporan Barang Milik Negara (L-BMN)

B. KERTAS KERJA TELAAH LAPORAN KEUANGAN

Kertas kerja telaah laporan keuangan dibuat untuk mempermudah

dalam menelaah laporan keuangan serta dapat disesuaikan (ditambah dan

dikurang) dengan kondisi dan karakteristik masing-masing

Satker/Wilayah/Eselon-1/Kementerian Negara/Lembaga. Format kertas

kerja telaah laporan keuangan menyesuaikan dengan perubahan kebijakan

akuntansi. Telaah Laporan Keuangan dilakukan dengan memberi tanda

centang pada kolom isian “sama/tidak sama” atau “ada/tidak ada”. Bila

data terkait poin-poin telaah tertentu tidak ada/lengkap, maka diisi dengan

N/A. Pada kertas kerja juga terdapat petunjuk kolom pengisian “yang

seharusnya”, karena Telaah Laporan Keuangan lebih berfungsi sebagai

pencegahan terjadinya kesalahan. Apabila terisi pada kolom yang “tidak

seharusnya”, kemungkinan terindikasi kuat terdapat suatu kesalahan

walaupun belum tentu “salah”, maka penelaah melakukan:

1. Jika terdapat kesalahan, unit akuntansi memperbaiki sumber yang

salah, mengirim ulang perbaikannya, kemudian melakukan telaah

laporan keuangan kembali.

2. Apabila kesalahan tidak dapat diperbaiki, unit akuntansi

mengonsultasikan hal tersebut dengan level atasnya.

3. Jika penyajian tidak seperti seharusnya, unit akuntansi menjelaskan

dalam Lampiran Kertas Kerja setelah mengonsultasikan dengan level

atasnya

Contoh Format Kertas Kerja Telaah Laporan Keuangan disajikan

sebagai berikut:

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -292-

1. Kertas Kerja Telaah Laporan Keuangan Tingkat UAKPA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-293-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -294-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-295-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -296-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-297-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -298-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-299-

2. Kertas Kerja Telaah Laporan Keuangan Tingkat UAPPA-W

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -300-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-301-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -302-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-303-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -304-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-305-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -306-

3. Kertas Kerja Telaah Laporan Keuangan Tingkat UAPPA-E1

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-307-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -308-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-309-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -310-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-311-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -312-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-313-

4. Kertas Kerja Telaah Laporan Keuangan Tingkat UAPA

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -314-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-315-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158 -316-

www.peraturan.go.id



2016, No.2158
-317-

MENTERI KEUANGAN

REPUBLIK INDONESIA,

SRI MULYANI INDRAWATI

www.peraturan.go.id


